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ÚVOD

V dnešní moderní době vznikají stále nové možnosti pro sportovní vyžití dětí.

Moderní sporty mají i své stinné stránky, a to riziko pádu a následného poranění

pohybového aparátu. Mezi častá poškození patří zlomeniny, v případě dětí se jedná hlavně

o supracondylickou zlomeninu humeru.

Supracondylická zlomenina je velkým pojmem v dětské traumatologii. Patří

k nejčastějším, ale také k nejvíce diskutovaným tématům mezi odborníky. Přístup k léčbě

se liší a každé pracoviště má jiné postupy. (Havránek et al, 2013) Tato zlomenina zůstává

velkým problémem i přes nové možnosti léčby především kvůli vzniku velkého množství

komplikací u některých pacientů.

Následná rehabilitační péče je individuální a závisí na míře postižení u konkrétního

pacienta. Zaměřuje se hlavně na prevenci vzniku sekundárních postižení nebo na jejich

léčbu a na zachování pohyblivosti v loketním kloubu.

Má bakalářská práce se zaměřuje na fyzioterapeutické postupy využívané při

supracondylické zlomenině humeru, sledování léčebného procesu u pacientů a zmapování

případných komplikací po úrazu.
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1 DĚTSKÁ ZLOMENINA

1.1 Charakteristika dětské zlomeniny

Většina specifických rysů dětské skeletální traumatologie vychází z odlišných

vlastností kostí dětí a dospělých. Dětské kosti mají jiné biomechanické vlastnosti než kosti

po ukončení růstu. Jsou pružnější a proto i odolnější při mechanickém namáhání avšak jsou

měkčí. Následkem jiných vlastností dětské kosti, dochází také k jiným typům zlomenin než

v dospělosti. (Havránek et al., 2013)

Dětská kost je charakteristická svým silným periostem, přítomností růstových

štěrbin, bohatším krevním zásobením a větší ohebností. Dětské kosti jsou schopny velké

remodelace poúrazové deformity, která s rostoucím věkem klesá. Remodelace je

podmíněna, podobně jako u dospělých, korekčními mechanismy periostu, ale z větší míry

působením růstových chrupavek. Obecně platí, že nejlépe se korigují dislokace ke straně,

hůře osové a nejhůře se korigují dislokace rotační. Rotační dislokace musí být vždy

anatomicky reponovaná. Čím nižší je věk poraněného a čím blíže je zlomenina ke konci

kosti (tzv. fýze), tím je schopnost remodelace větší. V případě poranění růstové ploténky

může dojít až k deformaci kostí z poruchy růstu. (Havránek et al., 2013, Koudela, 2002)

U dětí je výskyt poranění vazů a luxací spíše raritní, a to z důvodu snížení

mechanické odolnosti růstové chrupavky, která je menší než pevnost kostí. Z tohoto

důvodu dojde snáze ke zlomenině nebo separaci epifýzy než k přetržení vazů a luxaci.

Dětské zlomeniny se podle lokalizace odlišují incidencí i závažností od zlomenin

dospělých. U dětí převažují zlomeniny skeletu ruky, zápěstí, lokte a klíční kosti. Fraktury

lokte patří v dětské traumatologii mezi nejzávažnější s nejvyšším procentem trvalých

následků.

U poranění dětského pohybového aparátu dochází k rychlejšímu rozcvičení

v postižené oblasti na rozdíl od dospělých. Výskyt závažných poúrazových komplikací

jako je např. algodystrofický syndrom, osteoartritida nebo paraartikulární kalcifikace se u

dětí téměř nevyskytuje. (Havránek et al., 2013)

1.2 Klasifikace zlomenin

Obecná klasifikace dělí zlomeniny dle určitých kritérií, podle dislokace, lokalizace,

lomu linie, etiologie. V dnešní době se využívá pro statistické a lékařské účely tzv. AO
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klasifikace. Zlomeniny jsou označeny arabským číslem podle kosti, na které vznikly (např.

femur má přidělené číslo 3). Segment kosti, na kterém k poranění došlo je vyjádřen dalším

číslem (např. diafýza 2, epifýza 3). Typy A, B, C a skupiny 1, 2, 3 vyjadřují charakteristiku

fraktury. Prognóza a léčení fraktury je horší, čím je vyšší číslo nebo písmeno. (Koudela,

2002)

1.3 Typy dětských zlomenin

„Zlomenina vrbového proutku (neboli subperiostální)- periost není poraněn, pouze

kost je zlomena v periostálním tunelu.“ (Koudela, 2002, s. 13) Vyskytuje se nejčastěji na

diafýze předloketních kostí a fibule. (Havránek et al., 2013)

Kompresivní torus zlomenina má dvě formy: externí a invertovanou. Typicky se

vyskytuje na distální metafýze radia. Následkem vnějšího násilí dochází k deformaci

kortikalis. Na RTG snímcích není zřetelná linie lomu. Torus zlomenina nemůže být

dislokovaná. K fixaci se používá nízká sádrová dlaha, plastová fixace nebo ortéza na dobu

3 týdnů. (Havránek et al., 2013)

Třetím typem je tzv. zlomenina z ohnutí. Dochází k ní v případech, kdy se kost

ohne za hranici své elasticity. Výsledkem je plastická deformita, která může napodobovat

určité fyziologické kostní prohnutí. Linie lomu není zřetelná, proto je její diagnostika

někdy obtížná. Nejčastěji se vyskytuje u malých děti na ulně a fibule a musí být

reponována a stabilizována.

Rukávovitá fraktura je zvláštním druhem zlomeniny. Vzniká při odtržení

epyfyzární nebo kloubní chrupavky od kosti ležící pod ní. Nejčastěji k tomu dochází na

patele. (Havránek et al., 2013)

„Epifyzární poranění je poranění v oblasti růstové chrupavky. Jedná se o čistě

epifyzeolýzy nebo o epifyzeofraktury. Tato poranění jsou velmi závažná, protože mohou

vést v průběhu růstu ke značným deformitám.“ (Koudela, 2002, s. 13) Ke stanovení

závažnosti a prognózy u fyzárního poranění slouží klasifikace dle Saltera a Harisse.

Klasifikace má pět základních typů:

I. „Linie lomu prochází pouze růstovou chrupavkou.

II. Linie lomu prochází z růstové chrupavky do metafýzy a tvoří typický tzv.

Hollandův trojúhelník.
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III. Linie lomu prochází růstovou chrupavkou a míří do epifýzy.

IV. Linie lomu prochází kolmo na růstovou chrupavou chrupavku z metafýzy do

epifýzy.

V. Kompresní typ poranění - růstová chrupavka je komprimovaná a může dojít

k jejímu dočasnému uzavření kostními můstky se všemi důsledky (zejména

axiální deformita, zastavení růstu).“ (Koudela, 2002, s. 14)

Komplikací při epifyzárních poranění bývají tzv. kostní můstky. Dochází k předčasnému

uzavření růstové štěrbiny kostním srůstem. Bývají příčinou parciálního zastavení růstu

kostí. Prevencí této komplikace je přesná dokonalá repozice epifyzeolýzy. Pokud se již

můstky vytvoří, je snaha o jejich rozrušení a zachránění růstové ploténky. (Šnajdauf et al.,

2002)

1.4 Hojení kostí u dětí

Proces hojení kostí prochází stejně jako u dospělých několika fázemi. Rozdílem je

rychlost hojení kostní tkáně u dětí, která je mnohem větší než u dospělých. Obecně lze

říci, že čím je dítě mladší tím rychleji a snadněji u něj dojde ke zhojení zlomeniny.

Podstatným faktorem je zachování cévního zásobení, na kterém je reparace kostní tkáně

přímo závislá. V případě porušení cirkulace krve by mohlo dojít k ischemické nekróze

kostí nebo poruchám kostního hojení. (Chaloupka, 2001)

Kostní hojení probíhá dvěma způsoby podle způsobu léčby, kterou lékař pro

pacienta zvolí. Pokud je zlomenina léčena kompresní osteosyntézou mluvíme o tzv.

primárním kostním hojení. Nedochází zde k vytvoření typického stadia svalku, ale k

přímému prorůstání Haversových systémů z jednoho fragmentu do druhého. Průběh hojení

není možné sledovat na RTG snímcích, protože není viditelný svalek, kost je reponována

přímo. Primární kostní kojení trvá přibližně tři měsíce.

Druhým typem je tzv. sekundární neboli spontánní hojení kostní tkáně. Reparace

kostí probíhá v několika stupních, které probíhají endostálně a periostálně.

Charakteristickým znakem pro tento typ hojení je vytvoření svalku. Po vzniku fraktury

dochází k přerušení cévní kontinuity, vytékání krve mezi fragmenty a organizaci

hematomu. Do hematomu pronikají kolaterály z okolních cév, dochází k transformaci na


[…]


1997)

Obrázek 4 VP - PIR m. biceps brachii Obrázek 5 Provedení - PIR m. biceps brachii

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

3. Modifikovaná PIR na flexi v loketním kloubu

VP: Sed. Ošetřovaná končetina položena na lehátku (stole). Pomůcky: plyšová

hračka.

Provedení: Pacient uchopí hračku do ruky a flektuje loketní kloub. V této poloze

vydrží deset až patnáct sekund. Nadechne a s výdechem uvolní. Dochází k poklesu

končetiny a relaxaci svalů.

Obrázek 6 VP - Modifikovaná PIR Obrázek 7 Provedení - Modifikovaná PIR

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

4. PIR na m. supinator

VP: Sed. Ošetřovaná končetina před tělem, opřená o hrudník. Loket v 90° flexi.

Pacient si volnou končetinu fixuje ošetřovanou HK za zápěstí.

Provedení: Pacient uvede končetinu do předpětí (pronace). Pacient provádí

supinaci proti odporu fixující končetiny. Nádech a s výdechem povolí, končetina se

dostává do dalšího předpětí. (Dobeš et. al, 1997)

Obrázek 8 VP - PIR m. supinator

Zdroj: vlastní

Analytické cvičení

Pacientky prováděly základní (analytické cvičení) v loketním kloubu ve směru

flexe, extenze, pronace a supinace.

Pohyb je veden aktivně, oběma končetinami součastně. Důraz je kladen na plynulý,

přesný pohyb v maximálním možném rozsahu.

1. VP: Sed nebo leh, HK natažené a položené na lehátku (stole).

Provedení: Pacient skrčuje HK v loketních kloubech. Prsty směřují na ramena.

2. VP: Sed nebo leh, končetiny natažené a položené na lehátku, dlaněmi dolů.

Provedení: Pacient otáčí dlaněmi nahoru a dolů.

Cvičení na zvýšení svalové síly a zvětšení rozsahu pohybu

1. VP: Leh pokrčmo. HK připažené, v rukou molitanový míček.

Provedení: Skrčit připažmo, ruce na ramena. Vrátit zpět do VP.

Chyby: Provádění pohybu švihem, bez vyčerpání maximálního možného rozsahu.

Obrázek 9 VP Obrázek 10 Provedení

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

2. VP: Leh pokrčmo. Pokrčit upažmo, předloktí svisle vzhůru, ruce v pěst (svícen).

Provedení: Pokrčit předpažmo, ruce se dotýkají. Vrátit zpět do VP.

Chyby: Provádění pohybu švihem, bez vyčerpání maximálního možného rozsahu.

Obrázek 11 VP Obrázek 12 Provedení

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

3. VP: Leh pokrčmo. HK připažené, v rukou molitanové míčky.

Provedení: Střídavě a rytmicky předpažovat HK (boxování).

Chyby: Nepropnutí loketního kloubu při předpažení HK.

Obrázek 13 Provedení

Zdroj: vlastní

4. VP: Sed. Skrčit připažmo, ruce na ramena.

5. Provedení:Vzpažit HK.

Chyby: Nepropnutí loketních kloubů při vzpažení.

Obrázek 14 VP Obrázek 15 Provedení

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

6. VP: Sed.

Provedení: Skrčit vzpažmo zevnitř P. HK vystřídat.

Chyby: Nedotažení pohybu při vzpažení zevnitř.

Obrázek 16 Provedení

Zdroj: vlastní

7. VP: Sed. HK pokrčeny, dlaně opřeny o molitanové míčky.

Provedení: Pomalým koulením míčků vpřed natáhnout lokty. Vrátit zpět do VP.

Chyby: Rychlý pohyb bez propnutí loketních kloubů v konečné poloze.

Obrázek 17 VP Obrázek 18 Provedení

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Cvičební jednotka pět týdnů po imobilizaci

Následující cviky, byly pacientkám zadány při posledním hodnocení. Jsou

zaměřeny na udržení svalové síly a dosaženého rozsahu pohybu.

1. VP: Leh pokrčmo. P HK dlaní na overball.

Provedení: Izometrická kontrakce HK směrem do míče po dobu pěti až deseti

sekund. Vystřídat HK.

Modifikace: Pacient provádí tlak do míče malíkovou hranou nebo hřbetem ruky.

Chyby: Elevace ramen.

Obrázek 19 Provedení

Zdroj: vlastní

2. VP: Leh pokrčmo. P HK skrčit, loket opřít o overball.

Provedení: Izometrická kontrakce HK směrem do míče po dobu pěti až deseti

sekund. Vystřídat HK.

Chyby: Elevace ramen.

Obrázek 20 Provedení

Zdroj: Vlastní

3. VP: Sed. Pokrčit předpažmo, mezi dlaně overball.

Provedení: Tlak dlaní proti sobě. Pomalým pohybem směrem dopředu předpažit.

Vrátit zpět do VP.

Chyby: Elevace ramen.

Obrázek 21 VP Obrázek 22 Provedení

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

4. VP: Úzký stoj rozkročný. Pokrčit předpažmo, mezi dlaně overball.

Provedení: Pacient hází overball (míč) obouruč směrem dopředu.

Modifikace:

 Pacient hází overball jednoruč, vystřídá HK.

 Pacient hází overball obouruč přes hlavu.

Obrázek 23 VP Obrázek 24 Provedení

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Poznámka: Vhodná je přítomnost druhé osoby, která by pacientovi míč přihrávala

z různých míst a úhlů. Docházelo by tak k nevědomému posilování a cvičení koordinace

HK.