Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Petra Poková
Autor práce: Kateřina Paldrychová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Fyzioterapeutické postupy při supracondylické fraktuře humeru v dětském věku
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Předložená práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce zahrnuje kapitoly o dětské zlomenině obecně, supracondylické zlomenině humeru, fyzioterapeutických postupech a metodách pozorování a testování. Autorka pracovala s odbornou literaturou, na kterou v textu odkazuje. Text práce je přehledný, jednotlivé kapitoly na sebe tématicky navazují. Autorka se nevyvarovala formálních chyb. V textu jsou časté překlepy, chyby v interpunkci, gramatické chyby, někdy vážne slovosled, doslovná citace není vždy psána stejným druhem písma. Někdy jsou nepřesnosti v odborném textu, které jsou zřejmě způsobeny nepozorností v přepisu (př. varozita/valgozita).

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Autorka zpracovala kazuistické šetření dvou dívek, samozřejmě byl informovaný souhlas zákonných zástupců. První návštěva proběhla během hospitalizace a dále byly dívky edukovány k domácímu cvičení a bylo provedeno výstupní vyšetření. Jedna z dívek začala, během intervence, navštěvovat ambulantní zařízení fyzioterapie. Zpracování kazuistik je velmi podrobné, někdy možná chybí bližší specifikace, ať už vyšetření nebo ošetření. Ani v této části práce se autorka nevyvarovala překlepů a gramatických chyb.

Diskuze práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Autorka správně neodkazuje pouze na výsledky vlastního šetření, ale i na studie, které se vztahují k tématu. Bohužel velikostí sledovaného souboru se těmito studiím nepřibližuje.

I přes vytčené nedostatky, považuji práci za zdařilou a doporučuji práci k obhajobě, hodnocení velmi dobře – výborně.

Otázky:

1. Vysvětlete, co popisuje tzv. carrying angle.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

2. Vysvětlete, jak bylo míněno v textu str. 62“ PIR ve směru supinace byla zvolena z důvodu omezeného pohybu do pronace.....“

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20.05.2015

Podpis: Mgr. *Poková*
Mgr. Petra Poková